
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  25Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 299683
PORTARIA Nº 105 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/390645 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/02/2018, o servidor ANTÔNIO 
FERNADO SOUZA REIS, matrícula nº. 24350/13378 para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio nº. 001/2018 oriundo dos 
autos do processo n.º 2017/390645, fi rmado entre esta Secretaria 
e a EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA 
- EMBRAPA, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 299769

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o memo nº022/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA MARQUES DIAS SILVA, 
matrícula nº 57201128/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Secretário de 
Diretoria, no período de 02/04/2018 a 01/05/2018, em virtude 
das férias da titular SHEYZIANE NOBRE PORTILHO, matrícula 
57192352/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 299935

CONVÊNIO
.

Convênio N° 004/2018 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: Apoiar o Programa de Melhoramento Genético de Búfalos 
com Inovação para o Estado do Pará – PROMEBULL PARÁ     
Data de assinatura: 05/04/2018
Valor Total: R$ 1.142.109,00
Dotação Orçamentária: 8447/332041/0101
Vigência: 05/04/2018 a 04/04/2022.
Fiscal: OFIR DE SALES RAMOS, matrícula n°. 19.933.
Convenente: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - 
EMBRAPA
Endereço: Av. Enéas Pinheiro, s/n – Belém/Pará
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 299676

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  142/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do curso de manejo de açaizais  SENAR.
DESTINO: Terra-Alta /PA      PERÍODO:11/04 a 13/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro
MATRÍCULA:57189988/1  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº  143/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Viagem até a Base Experimental da EMBRAPA em 
Tomé Açu, com fi nalidade de receber sementes melhoradas de 
açaí e cupuaçu.
DESTINO: Tomé-Açu/PA     PERÍODO:12/04 a 12/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO:Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
MATRÍCULA:5893618/1  CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  144/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhamento pra produtores que exercem a 
atividade de piscicultura nas margens do Rio Curua Una/Mojui 
dos Campos .
DESTINO: Belém/PA PERÍODO:17/04 a 20/04 /2018

Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três  e meia)

BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira

MATRÍCULA: 16977 CARGO: Agente de Atividades Agropecuária

ORIGEM: Santarém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 299876

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

5599490/ 2 CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO 01/05/17 A 
30/04/18

02/05/18 A 
31/05/18

21660/ 1 ESMERALDINO PENA DE CASTILHO 02/05/17 A 
01/05/18

02/05/18 A 
31/05/18

5830176/ 2 FERNANDO DIAS MARTINS 01/04/17 A 
31/03/18

02/05/18 A 
31/05/18

14745/ 1 GERALDO DE SOUZA SILVA 13/04/17 A 
12/04/18

02/05/18 A 
31/05/18

57216523/ 1 HELIANE CHRISTINA BRAGA GOMES 04/05/17 A 
03/05/18

02/05/18 A 
31/05/18

97571407/ 1 JESSE PEREIRA MARQUES NETO 04/05/17 A 
03/05/18

07/05/18 A 
06/06/18

22110/ 1 JOCELINDO FRANCES MEDEIROS 15/05/17 A 
14/05/18

02/05/18 A 
31/05/18

5893618/ 1 KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN 19/09/16 A 
18/09/17

07/05/18 A 
06/06/18

23205/ 1 LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 01/04/17 A 
31/03/18

15/05/18 A 
13/06/18

15202/ 1 MANOEL ANTONIO DOS REIS OLIVEIRA 05/05/17 A 
04/05/18

07/05/18 A 
06/06/18

10596/ 1 MANOEL FERREIRA SALES 04/05/17 A 
03/05/18

07/05/18 A 
06/06/18

21431/ 1 MANOEL JOSE SOARES CORREA 01/03/17 A 
28/02/18

02/05/18 A 
31/05/18

16047/ 1 MANOEL NEGRAO DE MACEDO 01/02/17 A 
31/01/18

02/05/18 A 
31/05/18

20435/ 2 MARIA DE NAZARE PINHEIRO DOS SANTOS 01/02/17 A 
31/01/18

02/05/18 A 
31/05/18

10073/ 1 MARTINHA DE SOUZA SANTOS 02/05/17 A 
01/05/18

02/05/18 A 
31/05/18

21695/ 1 PAULO EDUARDO BENTES DE MELO E SILVA 02/05/17 A 
01/05/18

02/05/18 A 
31/05/18

5931841/ 2 PAULO NEVES DE CAMPOS 01/05/17 A 
30/04/18

02/05/18 A 
31/05/18

55586033/ 4 PAULO SERGIO OLIVEIRA DA SILVA 06/04/17 A 
05/04/18

02/05/18 A 
31/05/18

55586644/ 2 RENILDO VIANA DE CASTRO 01/02/17 A 
31/01/18

07/05/18 A 
06/06/18

24260/ 1 RITA DE CASSIA DUARTE FRANCO 01/05/16 A 
30/04/17

02/05/18 A 
31/05/18

5900143/ 1 VITOR SEBASTIAO DOS SANTOS ROCHA 22/05/16 A 
21/05/17

02/05/18 A 
31/05/18

                             
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 299907

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 RETROESCAVADEIRA 4X4, 85HP, 
DIESEL.
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2017.
VIGÊNCIA: 06/04/2017 A 31/12/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ.

Protocolo: 299536

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 326/2018   de   10/04/2018
OBJETIVO:. Entrega do Ofício nº 0021/2018-DEAF/CPAT, no 
Serviço
de Registro de Imóveis do município de Santa Isabel do Pará.      
PERÍODO :  06/04/2018   ( 0,5  ) Diárias 
SERVIDORES :
- 8084.5201-1/Jorge do Carmo dos Santos Farias ( Ass.Téc. 
DEAF)
- 316.8271-1/Ubiratan da Luz (Motorista)                            
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 299579

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 004/2018 – ITERPA
Processo nº. 2017/316992
OBJETO: Aquisição de material permanente
O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará torna público que o 
pregão supracitado foi Cancelado na Aceitação. Motivo: Licitação 
fracassada.
Belém (PA), 10 de abril de 2018.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro- ITERPA

Protocolo: 299915


